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Componenta UNESCO Izvoarele Nerei 

 
 
Componenta UNESCO Izvoarele Nerei este 

situată în sudul Munților Semenicului și a stațiunii 
turistice Semenic, în bazinul superior al râului Nera 
(bazinetele  Nergana şi Nergăniţa) la altitudinea 
cuprinsă între 620 și 1.400m.  

Începând din anul 2017 pădurile seculare 
importante au fost incluse în rețeaua UNESCO 
,,Păduri primare și bătrâne de fag din Carpați și din 
alte regiuni ale Europei,, fiind integrat în Rezervația 
Naturală Izvoarele Nerei, Parcul Național 
Semenic—Cheile Carașului, Situl de Importanță 
Comunitară Semenic—Cheile Carașului și Situl de 
Importanță Avifaunistică Munții Semenic-Cheile 
Carașului. 

Această pădure, ca rezervație naturală, are un 
statut de protecție restrictivă conform legislației 
românești. Rezervația a fost înființată în 1975 de planificarea gestionării pădurilor, 
mai întâi ca "rezervație forestieră", iar în anul 2000 a dobândit statutul de rezervație 
natural. 

Componenta UNESCO este constituită dintr-o zonă nucleu de 4.677,5 ha și o zonă 
tampon de 2.471,3 ha, declarată în anul 2017. 

Specia predominantă este fagul (Fagus sylvatica), 
determinând două tipuri de habitate protejate în 
Rețeaua N2000: 9130 - Păduri de fag de tip 
Asperulo-Fagetum și 9110 - Păduri de fag de tip 
Luzulo-Fagetum. 

În zona centrală a sitului, la 1.000 m altitudine, a 
fost evaluată vârsta arborilor fiind identificați: 1 
arbore cu vârsta de 530 de ani, 8 arbori/ha cu 
vârsta peste 400 de ani, 16 arbori/ha peste 350 ani. 
Au diametre de peste 1,3m iar înălțimea se apropie 
de 50m. 

Flora. Specia dominantă de arbori este fagul 
(Fagus sylvatica), fiind însă prezente şi câteva 
grupuri foarte mici de brad (Abies alba). Exemplare 
izolate din alte specii de arbori sunt: ulm (Ulmus 
gabra), paltin de munte (Acer pseudoplatanus) şi 
mesteacăn (Betula pendula). Exemplare izolate de arbuşti sunt: alun (Corylus 
avellana), salba moale (Euonymus europaeus), soc (Sambucus nigra). 

Fauna. Biodiversitatea speciilor de faună completează importanţa remarcabilă a 
sitului. Caracteristice sunt speciile de nevertebrate (Cerambix cerdo, Morimus 
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funereus, Rosalia alpina), amfibieni şi reptile 
(Salamandra salamandra, Triturus alpestris, 
Bombina variegata, Anguis fragilis), pești (Salmo 
trutta, Squalius cephalus), mamifere (Ursus 
arctos, Canis lupus, Lynx lynx, Felis sylvestris, 
Martes martes, Myotis bechsteinii, Barbastella 
barbastellus), păsări (Aquila chrysaetos, Bubo 
bubo, Dendrocopos major). 

România este una dintre țările europene care are 
încă suprafețe importante de păduri virgine - 
aprox. 218 500 ha, conform inventarului din 2001-2004, din care 40% sunt 
reprezentate de păduri montane pure și mixte de fag (Fagus sylvatica L.). 

Această pădure, ca rezervație naturală, are un statut de protecție restrictivă conform 
legislației românești. Rezervația a fost înființată în 1975 de planificarea gestionării 
pădurilor, mai întâi ca "rezervație forestieră", iar în anul 2000 a devenit statutul de 
"rezervație naturală". 

 

Valoare universală remarcabilă 

"Pădurile seculare și primitive din Carpați și alte 
regiuni ale Europei" sunt o proprietate 
transnațională de serie care cuprinde 93 de părți 
componente din 18 țări. Acestea reprezintă un 
exemplu remarcabil de păduri temperate relativ 
neperturbate și complexe și prezintă un spectru 
larg de modele și procese ecologice cuprinzătoare 
de arborete pure și mixte într-o varietate de 
condiții de mediu.  

În timpul fiecărei faze glaciare (epoci glaciare) din 
ultimii 1 milion de ani, fagul european (Fagus 
sylvatica) a supraviețuit condițiilor climatice 
nefavorabile din zonele de refugiu din părțile 
sudice ale continentului european.  

Aceste zone de refugiu au fost documentate de 
oamenii de știință prin analize paleoecologice și 
folosind cele mai noi tehnici de codificare genetică. După ultima eră glaciară, în urmă 
cu aproximativ 11.000 de ani, fagul a început să-și extindă arealul din aceste zone  
sudice de refugiu pentru a acoperi în cele din urmă, părți mari ale continentului 
european.  

În timpul acestui proces de extindere, care este încă în curs de desfășurare, fagul a 
format diferite tipuri de comunități de plante, ocupând în același timp medii în mare 
măsură diferite.  

Interacțiunea dintre diversitatea mediilor, gradienții climatici și diferitele bazine 
genetice ale speciilor a modelat și continuă să modeleze această mare diversitate a 
comunităților forestiere. Aceste păduri conțin o populație neprețuită de arbori bătrâni 
și un rezervor genetic de și multe alte specii, care sunt asociate și dependente de 
aceste habitate forestiere seculare (https://whc.unesco.org/en/list/1133) 

https://whc.unesco.org/en/list/1133
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Activitățile administrației din parcul 

național în anul 2023 

 

 
Identificarea și inventarierea speciilor de faună 

 

 10 specii de faună inventariată, identificată în 
cadrul a 30 de acțiuni: Cordulegaster heros; 
Carabus variolosus; Lucanus cervus; Euplagia 
quadripunctaria; Bombina variegata; Rana 
temporaria; Salamandra salamandra; Vipera 
ammodytes; Circaetus gallicus; Aquila 
chrysaetos. 

 4 specii de nevertebrate: Cordulegaster 

heros, Carabus variolosus; Lucanus cervus; 
Euplagia quadripunctaria. 

 4 specii de amfibieni și reptile: Vipera 
ammodytes, Bombina variegata,  Rana 
temporaria, Salamandra salamandra. 

 2 specii de păsări: Aquila chrysaetos, 

Circaetus gallicus. 

 10 distribuții de faună, cartată: Cordulegaster 

heros; Carabus variolosus; Lucanus cervus; 
Euplagia quadripunctaria; Bombina variegata; 
Rana temporaria; Salamandra salamandra; 
Vipera ammodytes; Circaetus gallicus; Aquila 
chrysaetos. 
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Identificarea și inventarierea speciilor de floră 
 

 8 specii de plante identificate și inventariate în 

cadrul a 16 acțiuni: Gentiana lutea; 
Himmamtoglossum caprinum; Tritillaria 
meleagris; Sphagnum spp.; Centaurea 
calvescens; Eupatorium cannabinum; 
Antennaria dioica; Stipa, 

 7 distribuții de floră, cartată: Gentiana lutea; 

Himmamtoglossum caprinum; Tritillaria 
meleagris; Sphagnum spp.; Centaurea 
calvescens; Eupatorium cannabinum; 
Antennaria dioica. 

 
 

Identificarea, inventarierea și cartarea 
habitatelor 
 

 4 habitate identificate și inventariate în cadrul a 

7 acțiuni: 7140 Mlaştini turboase de tranziţie şi 
turbării oscilante; 91K0 Păduri ilirice de Fagus 
sylvatica; 6190 Pajişti panonice de stâncării - 
Stipo-Festucetalia pallentis; 6240 Pajişti stepice 
subpanonice; 

 4 Habitate naturale cartate: 7140 Mlaştini 

turboase de tranziţie şi turbării oscilante; 91K0 
Păduri ilirice de Fagus sylvatica; 6190 Pajişti 
panonice de stâncării - Stipo-Festucetalia 
pallentis; 6240 Pajişti stepice subpanonice; 

 8 zone de cuibărit identificate și cartate pentru 
speciile: Dryocopus martius; Pernis apivorus. 

 
 
Monitorizarea stării de conservare 
 

 1 specie de floră monitorizată: Eupatorium 
cannabinum.  

 4 specii de faună monitorizate pentru 
determinarea stării de conservare: Felis 
silvestris, Lynx lynx, Canis lupus,  Lutra lutra. 

 2 Habitate monitorizate pentru determinarea 

stării de conservare: 9180 Păduri de pantă, 
grohotiş sau ravene cu Tilio - Acerion; 6430 
Asociaţii de lizieră cu ierburi înalte hidrofile de la 
nivelul câmpiilor până la nivelul montan şi alpin. 
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Patrulare, prevenire și combatere a faptelor ilegale 
 

 751 de acțiuni de patrulare ale rangerilor 

parcului național pe traseele turistice, zone de 
campare, puncte de belvedere, drumuri auto 
forestiere, parchete, etc. 

 39 de acțiuni de patrulare și/sau control 

realizate cu autorități cu competențe de control: 
O.S. Anina, O.S. Bozovici, O.S. Reşiţa, R.P.L. 
O.S. Banatul Montan R.A. precum şi împreună 
cu lucrători ai Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean ”Gl.bg. Vasile Zorzor” Caraş-Severin. 

 59 acțiuni de verificare a respectării condițiilor 

prevăzute în avize sau acorduri eliberate de 
administrație: activități de punere în valoare și 
activități de exploatare forestieră în 59 unități 
amenajistice. 

 18 acțiuni de verificare a respectării măsurilor 
de management specifice: S-a verificat ca 
pășunatul să înceapă după data de 20.05.2022 
și să se încheie înainte cu o lună de primele 
înghețuri, conform măsurilor de management. 

 3 participări la acțiunile de evaluare a 

speciilor de interes cinegetic: F.C. nr. 46 Jitin (2 
acțiuni) și F.C. nr.66 Comarnic (1 acțiune) 

 21 de km de refacere în teren a limitelor 
AP/zonării parcului: marcajul limitei sudice a 
parcului de la Cantonul Botul Calului până la 
confluența V. Poneasca cu V. Miniș. 

 2 protocoale cu autoritățile competente de 
control: Direcția Silvică Caraș-Severin și R.P.L. 
Ocolul Silvic Banatul Montan R.A. 

 

Reglementarea activităților 
 

 19 avize pentru realizarea lucrărilor de construcții și reabilitări; recoltarea 

fructelor de pădure, plantelor și ciupercilor, amenajamente silvice, sistem de 
alimentare cu apă, rețele de înaltă tensiune, înlăturare a efectelor calamităților 
naturale, actualizare și modificare PUZ, dezafectarea stâlpilor și amenajarea 
accesului. 

 31 acoruri pentru Borderoul actelor de punere în valoare; amplasarea masei 
lemnoase; activitatea tradițională de pășunat; activități de trafic radio și simularea 
situațiilor de urgență, desfășurarea concursului de alergare montană. 

 388 de unități amenajistice analizate pentru emiterea condițiilor specifice,  

pentru exploatarea masei lemnoase. 
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Infrastructura de vizitare turistică 
 

 1 panou informativ amplasat  în Poiana Beții la punctul de belvedere și popas 

situat pe traseul turistic Comarnic – Semenic, marcaj cruce roșie. 

 15 panouri informative pregătite pentru a fi amplasate pe traseul tematic 

,,Fauna din Parcul Național Semenic – Cheile Carașului,, din valea Bârzăvița. 

 2 panouri informative reparate, 1 panou cu reguli de vizitare, 1 panou cu 

traseul cicloturistic. 

 1 traseu turistic nou amenajat în sectorul Carașova - Dl. Zaglavac (cetatea 

Caraș) 

 29,4 km de trasee turistice întreținute prin lucrări de tăiere a vegetației și 

îndepărtare a buștenilor doborâți de vânt peste poteci. 

 7 km de traseu tematic Buhui întreținut prin lucrări de tăiere a vegetației și 

îndepărtare a buștenilor doborâți de vânt peste poteci. 

 1 km de trasee de cicloturism întreținut prin lucrări de tăiere a vegetația pe 

drum și zona de panouri (Minda, Capu Baci, Padina Seacă, Comarnic, Naves) 

 4 locuri de campare întreținute prin lucrări de tăiere a vegetației: Mărghitaș, 

Prolaz, Padina Seacă, Comarnic. 

 4 locuri de popas și belvedere amenajate: Belvedere Poiana Beții, popas: 

versant Prolaz, Ponicova, cascada Sumbrac. Toate au fost dotate cu bănci. 

 4 locuri de popas și belvedere întreținute: Groapa Iepii, Navesu Mare, 

Comarnic, Padina Seacă. 
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Iginenizarea zonelor poluate 

 
 17 de acțiuni de igienizare și colectare a deșeurilor abandonate în zonele:  

 Dealul Golaș, UAT Carașova 

 Traseul tematic contur Lacul Buhui, UAT Anina. 

 Comarnic, UAT Carașova. 

 Valea Poneasca, drumul comunal 46 și văile secundare, UAT Bozovici. 
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Materiale de promovare și informare turistică 
 

 2 Roll-up Parcul Național Semenic – Cheile Carașului, specii și ecosisteme; 
Izvoarele Nerei – sit UNESCO. 

 1 calendar cu peisaje din PNSCC. 

 2 postere de promovare: Ziua Parcului Național Semenic – Cheile Carașului, 5 

iunie și Ziua Europeană a Parcurilor. 

 1 flayer: Ziua Parcului Național Semenic – Cheile Carașului, 5 iunie. 

 1 banner: Ziua Parcului Național Semenic – Cheile Carașului, 5 iunie. 

 1 broșură bilingvă: Obiective Turistice din PNSCC – zona Carașova. 

 1 prezentare ppt: Rezultate - Administrația Parcului Național Semenic – Cheile 
Carașului. 
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Servicii turistice 
 

 47 de acțiuni de ghidare și informare a vizitatorilor la obiectivele turistice: 
Peștera Comarnic, Cheile Carașului, Izvoarele Nerei, valea Bârzavei, Lacul Buhui 
și Semenic. 

 1 ghid cu reguli de vizitare pentru vizitatorii parcului național. 

 
 

Monitorizarea turiștilor 
 

 42 de acțiuni de monitorizare a vizitatorilor în Parcul Național Semenic – 

Cheile Carașului la obiectivele:  

 Cheile Carașului, Munții Aninei. 

 Comarnic, Munții Aninei. 

 Lacul Buhui, Munții Aninei. 

 Valea Bârzava, Munții Semenicului. 

 Stațiunea Crivaia, Munții Semenicului. 

 Lacul Trei Ape, Munții Semenicului. 

 Stațiunea Semenic, Munții Semenicului. 

 600 de chestionare aplicate vizitatorilor pentru determinarea profilului acestora 
și așteptările față de parcul național în locurile: Peștera Comarnic, Buhui, Cheile 
Carașului, Semenic, Bârzava. 
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Manifestări locale tradiționale 
 

 4 acțiuni de evaluare și documentare în teren a manifestărilor desfășurate: 
Fășanc la Goruia,  Fășanc la Anina, Fășanc la Carașova, Fășanc la Văliug. 

 4 participări la evenimente culturale: Fășanc la Goruia,  Fășanc la Anina, 
Fășanc la Carașova, Fășanc la Văliug.  

 1 acțiune de promovare a produselor tradiționale: promovarea produsului 
tradițional ,,mălai de Carașova,, în cadrul evenimentului Ziua PNSCC. 
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Conștientizare și comunicare 
 

 12 acțiuni de informare și conștientizare cu privire la protejarea parcului 

național, prevenirea incendiilor, conduita vizitatorilor. Acțiunile au fost organizate: 

 În comunitățile locale: Reșița, Carașova, Anina, Bozovici, Prigor, Teregova, 
Văliug, Goruia, Ticvaniu Mare. 

 Pe traseele turistice din UAT: Reșița, Carașova, Anina, Bozovici, Prigor, 
Văliug, Goruia. 

 Pe traseele tematice: Lacul Buhui, Carst. 

 În Peștera Comarnic. 

 Obiectivele: Lacul Buhui, Crivaia, Semenic, Bârzăvița, Trei Ape, Cheile 
Carașulu.  
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Organizare de evenimente 
 

 Ziua Mondială a Rezervațiilor în 11.01.2023 pentru a aduce în atenția publică 
importanța celor mai de preț zone naturale – rezervațiile. Eveniment organizat în 
colaborare cu Centrul Universitar al Universității Babeș-Bolyai din Reșița. 

 Ziua Internațională a Pădurilor în 21.03.2022 am marcat ziua cu tema 

"Pădurile, producţia şi consumul durabil". 

 Ziua Internațională a Apei în 22.03.2022 am marcat ziua cu tema "Apele 

subterane – făcând invizibilul vizibil". Eveniment organizat în colaborare cu A.N. 
Apele Române, Direcţia Apelor Banat, S.G.A. Reşiţa și Colegiul Național Mircea 
Eliade Reșița. 

 Luna Pădurilor am organizat un eveniment împreună cu Școala Gimnazială Nr. 

8 Reșița Cu această ocazie le-au fost prezentate elevilor componentele 
ecosistemelor de pădure și am plantat 5 puieți în curtea școlii. 

 Luna Pădurilor am organizat un eveniment împreună cu Școala Gimnazială 
Prigor. Cu această ocazie le-au fost prezentate elevilor componentele 
ecosistemelor de pădure. 

 Luna Pădurilor am organizat un eveniment împreună cu Școala Gimnazială 

Goruia. Cu această ocazie le-au fost prezentate elevilor componentele 
ecosistemelor de pădure. 

 Luna Pădurilor am organizat un eveniment împreună cu Școala Gimnazială 
Bozovici. Cu această ocazie le-au fost prezentate elevilor componentele 
ecosistemelor de pădure. 

 Luna Pădurilor am organizat un eveniment împreună cu Școala Gimnazială 

Văliug Cu această ocazie le-au fost prezentate elevilor componentele 
ecosistemelor de pădure. 

 Ziua europeană a parcurilor, 24.05.2021.  Au fost distribuite materiale 
informative în 12 școli, acțiuni educative, comunicat de presă, comunicări pe 
rețele de socializare și susținerea unei prezentări la elevi. 

 Ziua Parcului Național Semenic – Cheile Carașului, 05.06.2021. Am 

aniversat Ziua Parcului Național Semenic – Cheile Carașului la Centrul local 
al Uniunii Croaților din România, situat în localitatea Iabalcea. În cadrul 
evenimentului au fost susținute prezentări ale administrației parcului național 
Semenic – Cheile Carașului privind activitatea desfășurată în anul 2022 și 
expuneri ale invitaților privind conservarea și oportunitățile de dezvoltare 
turistică. La final programul artistic a fost susținut de ansamblul Kud 
Karaševska Zora din comunitatea croată. Cei 80 de participanți au efectuat o 
vizită în Rezervația Naturală Peștera Comarnic unde au fost susținute 
prezentări teoretice/practice privind formarea peșterilor și a carstului. La finalul 
aplicației de teren a urmat o degustare a produselor tradiționale specifice 
comunității croate din zona Parcului Național Semenic – Cheile Carașului. 
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Mass-media 
 

 21 articole publicate în presa tipărită și on-line, în presa locală și centrală: 

Radio Reșița, Jurnal de Caraș; g4Media; Renașterea, TVR2 Timișoara, Expres 
de Banat, Caon. 

 6 interviuri la radio regional Reșița. 

 70 de postări articole pe pagina de Facebook a administrației parcului. 
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Educație ecologică 
 

 19 acțiuni de educație ecologică organizate cu instituțiile de învățământ din 

localitățile Reșița, Goruia, Carașova, Anina, Bozovici, Prigor și Văliug. O parte din 
acțiuni s-au desfășurat și în teren, în zona Cheile Carașului, Cetatea Carașului, 
Comarnic. 

 20 de acțiuni desfășurate în cadrul programelor ,,Școala altfel’’ și ,,Săptămâna 
verde’’. În cadrul acestor programe au fost prezentate noțiuni cu privire la 
ecosistemele naturale, faună, floră, habitate și rolul apei în natură: 

 Colegiul Național Traian Lalescu din Reșița, clasa pregătitoare A, activitate în 
clasă. 

 Colegiul Național Traian Lalescu din Reșița, clasa pregătitoare B, activitate în 
clasă. 

 Școala Gimnazială din Goruia, activitate în teren – RN Cheile Carașului. 

 Școala Gimnazială din Goruia, activitate în clasă. 

 Colegiul Național Mircea Eliade din Reșița, activitate în clasă. 

 Grădinița PP Semenic din Reșița, activitate în teren – Cetatea Carașului. 

 Școala Gimnazială din Anina, activitate în clasă. 

 Liceul de Artă Sabin Păuța din Reșița, activitate în teren – RN Cheile 
Carașului. 

 Grădinița Palatul Fermecat, activitate în clasă. 

 Școala Generală nr. 8 din Reșița, activitate în teren – Peștera Gaura Turcului. 

 Școala Generală Celnic din Anina, activitate în clasă. 

 Liceul Mathias Hammer din Anina, activitate în teren – RN Cheile Gârliștei 

 Școala Generală nr. 2 din Reșița, cl. a III-a A, activitate în clasă. 

 Școala Generală nr. 2 din Reșița, cl. a V-a A, B, activitate în clasă. 

 Școala Generală nr. 2 din Reșița, cl. a I-a, activitate în teren – Cetatea 
Carașului. 

 Școala Generală nr. 2 din Reșița, cl. a V-a A, B, activitate în teren – RN Cheile 
Carașului. 

 Școala Generală nr. 2 din Reșița, cl. a I-a, activitate în clasă. 

 Universitatea de Vest, Facultatea de Geografie din Timișoara, activitate în 
teren – Peștera Comarnic și platoul Iabalcea, Groapa Iepii. 

 Școala Generală din Lugoj, activitate de teren – Peștera Comarnic. 

 Școala Gimnazială din Timișoara, activitate de teren – Peștera Comarnic. 
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Materiale educative 
 

 1 Album Fauna din Parcul Național Semenic – Cheile Carașului. 

 1 Album Flora din Parcul Național Semenic – Cheile Carașului. 

 1 Ghid de educație ecologică: Ziua Parcului Național Semenic – Cheile 
Carașului, 5 iunie și Ziua Europeană a Parcurilor. 

 1 prezentare ppt privind conservarea ecosistemelor naturale. 
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Strategii și planuri 
 

 1 Plan de educație ecologică pentru anul 2023. 

 1 Plan de comunicare și conștientizare pentru anul 2023. 

 
 
Protocoale de colaborare 
 

 8 convenții, acorduri, protocoale de colaborare cu, Colegiul Național Mircea 

Eliade Reşiţa; Uniunea Croaţilor din România, Grădiniţa P.P. Semenic Reşiţa,  
Liceul Matias Hammer Anina, Colegiul Naţional Diaconovici Tietz Reşiţa, Școala 
Gimnazială Marius Șandru Reșița, Direcția Silvică Caraș-Severin și Regia 
Publică Locală Ocolul Silvic Banatul Montan RA.  

 

 
Instruiri 
 

 4 participări la cursuri, seminarii, instruiri a personalului APNSCC: curs de 

perfectionare legislatia muncii; legislaţia ariilor naturale protejate; arhivarea 
documentelor; curs GIS. 
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Administrația Parcului Național Semenic – Cheile Carașului 
Adresa: Reșița, str. Petru Maior, nr. 69A. Tel: 0355.429.929 
website: www.pnscc.ro; email: apnscc@gmail.com   
Autor text: Bogdan Bădescu, Traian Pandor, Valentin Turică. 
Autor fotografii: Nicolae Ifca, Marcel Filca, Bogdan Bădescu,       
                          Vasile Câtea. 
Tehnoredactare: Bogdan Bădescu 
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